



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-03092026-275962  
CG-MH-E-03092026-275962

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4635]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 31, 2026/भाद्र 9, 1948

No. 4635]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 31, 2026/BHADRA 9, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 26 अगस्त, 2026

रेलवे अधिनियम 1989 (24 of 1989) की धारा 20E के तहत

का.आ. 4822(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 26 फरवरी, 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 1025 (अ) तारीख 12 फरवरी, 2026 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "PH-53:- कुंभ मेला 2027 के लिए कस्बे सुकेने स्टेशन पर रैंप सहित 6 मीटर चौड़े 2 फुट ओवर ब्रिज का प्रावधान" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी अनुविभागीय अधिकारी, निफाड, जिला दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् "दैनिक देशदूत" व "दैनिक हमारा महानगर" तारीख 06-03-2026 एवं 07-03-2026 को प्रकाशित किया गया था।

और, इस गांव में आक्षेप प्राप्त हुए हे। उक्त अधिसूचना पर प्रभावित खाताधारकों की आपतियाँ समय सीमा के उपरान्त प्राप्त हुई हैं। प्राप्त उक्त आपतियाँ पर सक्षम प्राधिकारी विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी अनुविभागीय अधिकारी निफाड द्वारा दि.07/08/2026 को सुनवाई आयोजित की गई थी। इसलिए, स्तर निहाय कारवाई की गई है और खाताधारकों की मांग अस्वीकार कर ली गई है। और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषण करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले के अंतर्गत मौजे सुकेणे गाँव का विशेष रेल परियोजना "PH-53:- कुंभ मेला 2027 के लिए कस्बे सुकेणे स्टेशन पर रैंप सहित 6 मीटर चौड़े 2 फुट ओवर ब्रिज का प्रावधान" के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

| अ. क्र. | भूसंपादन प्रकरण क्रमांक | गावाचे नाव  | तालुका | ७/१२ नुसार भूधारकाचे नाव                                                                                         | गट नं. | भूधारणा पद्धति  | ७/१२ नुसार एकूण क्षेत्र (हे.आर.) | संपादन क्षेत्र (हे.आर.) | इमारत | बोझवेल/विहीर | फळझाडे | वनझाडे         |
|---------|-------------------------|-------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------|----------------------------------|-------------------------|-------|--------------|--------|----------------|
| 1       | १२/२०२५                 | मौजे सुकेणे | निफाड  | सिंधुबाई भास्कर मोगल, जगन्नाथ बाबुराव मोगल, पांडुरंग बाबुराव मोगल                                                | ४०     | भोगवटदार वर्ग   | २.०६                             | ०.०६                    | -     | -            | -      | निम-८, बाभुळ-१ |
| 2       | १२/२०२५                 | मौजे सुकेणे | निफाड  | उषा अरुण मोगल, शशिकांत अरुण मोगल, सागर अरुण मोगल, अ.पा.क. उषाबाई, इतर अधिकार मौजे सुकेणे विकास कार्यकारी सोसायटी | ४१     | भोगवटदार वर्ग १ | २.०२                             | ०.२३                    | -     | २ पाईप लाईन  | -      | महारुख-१       |

| अ. क्र. | भूसंपादन प्रकरण क्रमांक | गावाचे नाव  | तालुका | ७/१२ नुसार भूधारकाचे नाव                                                                                                                                                                                                      | गटनं. | भूधारणा पद्धति  | ७/१२ नुसार एकूण क्षेत्र (हे.आर.) | संपादन क्षेत्र (हे.आर.) | इमारत | बोअरवेल / विहीर | फळझाडे  | वनझाडे                  |
|---------|-------------------------|-------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------|----------------------------------|-------------------------|-------|-----------------|---------|-------------------------|
| 3       | १२/२०२५                 | मौजे सुकेणे | निफाड  | लताबाई बाळासाहेब मोगल, ज्ञानेश्वर बबन मंडलिक, दत्तू बबन मंडलिक, यमुनाबाई एकनाथ मंडलिक, अविनाश बाळासाहेब मोगल                                                                                                                  | ४३    | भोगवटदार वर्ग १ | ३.९७                             | ०.०२                    | -     | २ पाईप लाईन     | -       | -                       |
| 4       | १२/२०२५                 | मौजे सुकेणे | निफाड  | उषा अरुण मोगल, चेअरमन विनायक सहकारी पाणी पुरवठा सोसायटी कसबे मौजे सुकेणे इतर अधिकार:- मौजे सुकेणे विकास कार्यकारी सोसायटी                                                                                                     | ४४    | भोगवटदार वर्ग १ | १.६६                             | ०.४३                    | -     | २ पाईप लाईन     | आंबे-२  | सिसम-२                  |
| 5       | १२/२०२५                 | मौजे सुकेणे | निफाड  | लिला रमेश कुयटे, संजय राजाराम हाडोळे, ज्ञानेश्वर राजाराम हाडोळे, लता विलास कुशारे इतर अधिकार:- मौजे सुकेणे विकास कार्यकारी सोसायटी, बँक निरीक्षक तथा विशेष वसुली अधिकारी, नाशिक जिल्हा मध्यवर्ती सहकारी बँक शाखा भाऊसाहेब नगर | ४६    | भोगवटदार वर्ग १ | २.२५                             | ०.०७                    | -     | -               | शेवगा-२ | विलायती चिंच-२, बाभुळ-१ |
|         |                         |             |        |                                                                                                                                                                                                                               |       | कुल             | ११.९६ (हे.आर.)                   | ०.८१०० (हे.आर.)         |       |                 |         |                         |

[फा. सं. G197/Nashik Kumbh 2027/Mauje Sukene VIg/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

**MINISTRY OF RAILWAYS****(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 26th August, 2026

**Under clause 20E of the Railways Act, 1989 (24 of 1989)**

**S.O. 4822(E).**— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 1025 (E) dated 12<sup>th</sup> February 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 26<sup>th</sup> February 2026 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, **“PH-53:- Provision of 2 Nos. 6 M wide Foot Over Bridge with ramp at Kasbe Sukene Station for Kumbh Mela 2027 at Dist.- Nashik”** in the **district of Nashik** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for **SLAO/SDM NIPHAD** in Daily Marathi newspapers namely **“Dainik Deshdoot”** & **“Dainik Hamra Mahanagar”** Dated 06-03-2026 & 07-03-2026 under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And objections have been received in this village. The objections of the affected account holders on the said notification have been received after the time limit. Hearing on the said objections received was conducted by the competent authority Sub-Divisional Officer, Niphad on 07/08/2026. Therefore, stage-wise action has been taken and the demand of the account holders has been accepted.

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

**SCHEDULE**

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of **“PH-53:- Provision of 2 Nos. 6 M wide Foot Over Bridge with ramp at Kasbe Sukene Station for Kumbh Mela 2027 at Dist.- Nashik”**, for **Mauje Sukene village** in the **District Nashik** in the State of Maharashtra

| Sl. No. | Land Acquisition Proposal No. | Village Name | Taluka | 7/12 Name of Land Owners as per                                                                                                  | Survey No./ Gutt No. | Land Lease system | Total Area (Ha.) | Acquired Area (Ha.) | Building | Bore / Well  | Fruit trees | Forest trees     |
|---------|-------------------------------|--------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|------------------|---------------------|----------|--------------|-------------|------------------|
| 1       | 12/2025                       | Mauje Sukene | Niphad | Sindhubai Bhaskar Mogal, Jagannath Baburao Mogal, Pandurang Baburao Mogal                                                        | 40                   | 1                 | 2.06             | 0.06                | -        | -            | -           | Neem-8, Babool-1 |
| 2       | 12/2025                       |              |        | Usha Arun Mogal, Shashikant Arun Mogal, Sagar Arun Mogal, (Guardian: Ushabai). Other Rights: mauje Sakene Vikas karykari Society | 41                   | 1                 | 2.02             | 0.23                | -        | 2 Pipe Lines | -           | Maharukh-1       |

| Sl. No. | Land Acquisition Proposal No. | Village Name | Taluka | 7/12 Name of Land Owners as per                                                                                                                                                                                                                      | Survey No./ Gutt No. | Land Lease system | Total Area (Ha.)   | Acquired Area (Ha.) | Building | Bore / Well  | Fruit trees | Forest trees                |
|---------|-------------------------------|--------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|--------------------|---------------------|----------|--------------|-------------|-----------------------------|
| 3       | 12/2025                       |              |        | Latabai Balasaheb Mogal, Dnyaneshwar Baban Mandlik, Dattu Baban Mandlik, Yamunabai Eknath Mandlik, Avinash Balasaheb Mogal, Chairman, Vinayak Cooperative Water Supply Society, kasbe Mauje Sukene Other Rights: mauje Sakene Vikas karykari Society | 43                   | 1                 | 3.97               | 0.02                | -        | 2 Pipe Lines | -           | -                           |
| 4       | 12/2025                       |              |        | Usha Arun Mogal, Chairman, Vinayak Cooperative Water Supply Society, kasbe Mauje Sukene Other Rights: mauje Sakene Vikas karykari Society                                                                                                            | 44                   | 1                 | 1.66               | 0.43                | -        | 2 Pipe Lines | Mango-2     | Sisam-2                     |
| 5       | 12/2025                       |              |        | Leela Ramesh Kuyte, Sanjay Rajaram Hadole, Dnyaneshwar Rajaram Hadole, Lata Vilas Kushare Other Rights: mauje Sukene Vikas Society; bank Inspector and Special Recovery officer, Nashik District Central Cooperative bank (Bhausaheb nagar Branch)   | 46                   | 1                 | 2.25               | 0.07                | -        | -            | Drumstick-2 | Vilayati Chinch-2, Babool-1 |
|         |                               |              |        |                                                                                                                                                                                                                                                      |                      | <b>Total</b>      | <b>11.96 (Ha.)</b> | <b>0.8100 (Ha.)</b> |          |              |             |                             |

[F. No. G197/Nashik Kumbh 2027/Mauje Sukene Vlg/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)